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1. Úvod

Od nabytí účinnosti zák. č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení

(insolvenční zákon) dne 1. 1. 2008 průběžně vyvstávají témata jak na poli

politickém, ale i mezi laickou a odbornou veřejností, témata spojená

s insolvenčním právem, potažmo s insolvenčním řízením. Hlavním důvodem je

neustálé hledání vyváženosti mezi postavením dlužníků a věřitelů v insolvenčním

řízení. Proto je tato zpracovaná tématika jak pro veřejnost odbornou, tak pro

veřejnost laickou poměrně přitažlivá.

InsZ jakožto zákon zvláštní je zejména hmotněprávní a procesněprávní úpravou

insolvenčního řízení. Insolvenčním řízením rozumíme: „Soudní řízení, jehož

předmětem je dlužníkův úpadek nebo hrozící úpadek a způsob jeho řešení“.
1

Insolvenční řízení se řídí několika zásadami, přičemž některé z nich jsou výslovně

stanoveny v ust. § 5 InsZ. Základním organizačním principem insolvenčního

řízení je maximalizace uspokojení věřitelů, řešení dlužníkova úpadku tak má vést

k maximálnímu možnému uspokojení dlužníkových věřitelů. K dosažení co

nejspravedlivějšího uspokojení věřitelů je insolvenční řízení ovládáno na principu

zásadně poměrného uspokojení dlužníkových věřitelů (zásada pari passu), který

se uplatňuje mezi věřiteli na základě sestavení pořadí jejich pohledávek.
2
Řádný

průběh insolvenčního řízení je pak častokrát nabouráván právním jednáním

dlužníků a jiných osob, jež ve svém důsledku tyto zásady obchází či porušuje.

K obraně proti takovému nežádoucímu právnímu jednání slouží institut

neúčinnosti právního jednání, díky němuž se chrání zachování majetkové podstaty

dlužníka a tím pádem i naplnění výše uvedených zásad.

Tato práce se zabývá neúčinností právního jednání v insolvenčním zákoně a její

odporovatelností, kdy jejím cílem je zejména zmapovat právní úpravu neúčinných

právních jednání v insolvenčním řízení s přihlédnutím též k úpravě obecné,

v rámci občanského práva hmotného, respektive občanského zákoníku. Kapitola

první je tak zaměřena na obecnou úpravu neúčinných právních jednání

1
Ust. § 2 odst. 1 InsZ.

2
RICHTER, Tomáš. Insolvenční právo. 2., doplněné a upravené vydání. Praha: Wolters

Kluwer, 2017. Právní monografie (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7552-444-7, s. 217.
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v občanském zákoníku, společně s některými rozdíly oproti úpravě v InsZ. Na

odlišnosti obou úprav je upozorňováno v průběhu celé práce.

Speciální úpravě neúčinného právního jednání (respektive neúčinných právních

úkonů) obsažená v InsZ se věnuje druhá kapitola. Kapitola je zaměřena zejména

na obecné vymezení neúčinného právního jednání upravené v ust. § 235 InsZ.

Třetí kapitola se zabývá institutem odpůrčí žaloby jakožto procesního prostředku

insolvenčního správce pro dosažení prohlášení neúčinnosti právního jednání. Při

zpracovávání této problematiky je vzhledem k charakteru InsZ jakožto lex

specialis nezbytné přihlédnout i k úpravě lex generalis v podobě o. s. ř.

Stěžejní informace pro danou problematiku jsou obsažené v páté až osmé

kapitole. Ty jsou věnované výlučně skutkovým podstatám neúčinného právního

jednání upravených v ust. § 240 až § 242 InsZ a taktéž neúčinnosti právních

jednání ze zákona. Autor do kapitoly osmé zařadil taktéž neúčinné právní jednání

po zahájení insolvenčního řízení dle ust. § 111 InsZ, přestože si je vědom, že toto

zařazení není vhodné. Autor tak ale učinil proto, že do doby před Revizní novelou

byl tento případ neúčinnosti posuzován jako neúčinnost ze zákona a vzhledem k

povaze práce mu toto zařazení přišlo logické.

Vzhledem k poměrně častým změnám na poli insolvenčního práva a z nich

pramenících diskuzí na poli odborné veřejnosti je cílem dané práce přinést i

některé pohledy a možná řešení zastávaná odbornou veřejností, a to zejména

prostřednictvím odborných článků či literatury. V práci je taktéž poskytován

pohled judikatury, jež častokrát nepopisuje neúčinnost právních jednání pouze

způsobem normativním, ale také prostřednictvím praktických případů. Tím vnáší

do problematiky svůj, občas odlišný pohled. Soudní judikatura, stejně jako

kritický náhled odborné veřejnosti, je stěžejní taktéž z důvodu, že reflektuje a

komentuje sporné situace a jejich východiska, která vzhledem ke stálé

nedokonalosti insolvenčního práva na základě úpravy InsZ vznikají.

10

2. Neúčinnost v obecné úpravě soukromého práva

Neúčinnost je spolu s neplatností a zdánlivostí jeden z možných následků, jimž je

postihováno vadné právní jednání. V ObčZ je upraven institut relativní

neúčinnosti, kterým se rozšířil institut odporovatelnosti. Ten byl obsažen v ObčZ

1964
3
. V souvislosti s nabytím účinnosti ObčZ došlo ke změně terminologické,

kdy pojem relativní neúčinnost nahradil do té doby užívaný pojem

odporovatelnost (ust. § 42a zák. č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník).
4
Hlavním

důvodem vedoucí k terminologické změně byl dán tím, že pojem odporovatelnost

je pojmem práva procesního, kdežto pojem relativní neúčinnost je pojem práva

hmotného.
5
Novou úpravou ObčZ došlo k prohloubení a propracování do té doby

platné úpravy, která byla na rozdíl od zák. č. 141/1950 Sb., Občanský zákoník a

zákona č. 64/1931 Sb., Odpůrčí řád, úpravou poněkud redukovanější.

Samotná úprava relativní neúčinnosti se nachází v ust. § 589 až § 599 ObčZ. Dle

ust. § 589 odst. 1 ObčZ mohou být relativně neúčinná taková právní jednání

dlužníka, jež zkracují uspokojení vykonatelné pohledávky věřitele. Kromě právní

úpravy relativní neúčinnosti ve smyslu ust. § 589 a násl. ObčZ, které se musí daný

věřitel domáhat u příslušného soudu, je možné založit neúčinnost některých

právních jednání přímo ze zákona. Jako příklad lze uvést neúčinnost ustanovení

obchodních podmínek, jež druhá strana nemohla rozumně očekávat za

předpokladu, že je tato strana nepřijala výslovně.
6

Účelem institutu je umožnit chráněné osobě, v tomto případě věřiteli, aby za

přesně vymezených podmínek mohl napravit vzniklou újmu a dosáhnout

uplatnění své pohledávky na majetku, který dlužník k tíži věřitele zkrátil tím, že

zmenšil svůj majetek. V souladu s úpravou právního jednání může dlužník

zmenšit svůj majetek konáním či opomenutím příležitosti svůj majetek zvětšit.

Právní jednání vedoucí ke změně majetkové situace dlužníka je vedeno tak, že

z něj má vždy prospěch třetí osoba. Právní jednání je ze strany dlužníka obecně

3
Ust. § 42a ObčZ 1964.

4
ŘEHÁČEK, Oldřich; VRBA, Milan. Relativní neúčinnost právních jednání dle nového

občanského zákoníku. Právní rozhledy. 2013, 2013(21), s. 747.
5

Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Dostupné z:

http://obcanskyzakonik.justice.cz/images/pdf/Duvodova-zprava-NOZ-konsolidovana-verze.pdf
6
Ust. § 1753 ObčZ.

http://obcanskyzakonik.justice.cz/images/pdf/Duvodova-zprava-NOZ-konsolidovana-verze.pdf
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konáno v úmyslu věřitele zkrátit tím, že mu ztíží nebo zmaří možnost uspokojit

svou pohledávku a tím negativně ovlivní majetkové zájmy věřitele.
7

Nástrojem na ochranu práv v rukou věřitele je odpůrčí žaloba
8
, na jejímž základě

může soud vydat konstitutivní rozhodnutí, které působí pouze vůči věřiteli.
9

Aktivně legitimován k podání odpůrčí žaloby je věřitel, který má za dlužníkem

vykonatelnou pohledávku, jenž je právním jednání dlužníka zkracována. Pasivně

legitimován není dlužník, nýbrž třetí osoba, vůči níž jednání směřovalo nebo z něj

měla prospěch, její dědic, právní nástupce právnické osoby, pokud při přeměně

nabyl její jmění.


[…]


insolvenčního řízení. V dané situaci se tak neúčinnost nevztahuje na jednání jako

takové, nýbrž na jeho výsledek, kterým je zajištění pohledávky a z toho plynoucí

právo na oddělené plnění. Jedná se tak o neúčinnost svého druhu. Obdobně je

nahlíženo i na právo věcného břemene vyplývající z ust. § 248 odst. 3 InsZ ve

vazbě na ust. § 285 odst. 4 InsZ.
331

Podle Moravce
332

je pak obdobnou situací

zpeněžování majetkové podstaty ve smyslu ust. § 283 odst. 1 InsZ, dle kterého

není při zpeněžování majetkové podstaty insolvenční správce omezen ujednáními,

které brání úplatnému postoupení dlužníkových pohledávek a není ani vázán

předkupními právy, což plyne z ust. § 284 odst. 2 InsZ.

331
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9. Závěr

Předmětem diplomové práce bylo neúčinné právní jednání v insolvenčním právu.

Vytyčeným cílem v úvodu této práce pak bylo zmapování a analyzování

aktuálního stavu neúčinného právního jednání dle InsZ. K dosáhnutí cíle autor

použil nejen komentářovou literaturu, ale taktéž literaturu odbornou, soudní

judikaturu a odborné články. Díky různorodosti zdrojů, vykazuje diplomová práce

nejen popis normativní úpravu neúčinnosti právního jednání dle InsZ, ale taktéž

výsledek jeho aplikace, který je spatřován v judikatuře, pohled v souvislostech a

v propojenosti systému insolvenčního řízení a odporovatelnosti neúčinného

právního jednání, jenž poskytuje odborná literatura. V neposlední řadě práce

obsahuje určitou kritiku současné právní úpravy s možnými návrhy na řešení,

které poskytují odborné články.

Začátek práce je věnován neúčinnému právnímu jednání z pohledu obecné právní

úpravy ObčZ. Krátce je zde poukázáno i na některé rozdíly, jež jsou mezi úpravou

obecnou a úpravou zvláštní. Toto téma zde však záměrně vyčerpáno, jelikož

k lepší představivosti a přehlednosti, je dle názoru autora práce lepší upozorňovat

na odlišnosti v textu tam, kde je zrovna řešena z hlediska InsZ. Druhá kapitola

představuje jakýsi úvod do neúčinného právního jednání dle InsZ. Zaobírá se

obecnou definicí neúčinnosti a vymezuje její vztah k neplatnosti. Dále je v práci

rozebírána odpůrčí žaloba jako procesněprávní nástroj k docílení vyslovení

neplatnosti právního jednání. Pozornost je věnována zejména lhůtě a její povaze,

aktivní a pasivní legitimaci, následkům, které mohou rozhodnutí o odpůrčí žalobě

vyvolat a střetu odpůrčího práva mimoinsolvenčního s insolvenčním. Následující

část práce se týká jednotlivých skutkových podstat, jejich zvláštností, lhůt, jejich

podobností a zároveň odlišností.

V rámci zkoumání a studování této problematiky autor narazil na obtíže, s nimiž

bylo nutno se vypořádat. Z jeho pohledu bylo jedním z úskalí malá rozmanitost

dostupné odborné literatury a komentářů, mnohé z nich totiž čerpaly ze stejných

zdrojů a lišily se pouze v maličkostech. Poměrně překvapivá byla úroveň a počet

soudní judikatury, zejména pak rozhodnutí Nejvyššího soudu. Ten i přes stále
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přetrvávající absenci vyřešení některých otázek již opustil fázi vysvětlování

základních pojmů a přesunul se k posuzování více skutkových průběhů

neúčinných právních jednání.

Závěrem by autor rád dodal, že i přes některé chyby, hraničící z jeho pohledu až

s excesy, jako je do dnešního dne neustálené pojmosloví ObčZ a InsZ či délka

lhůty pro podání odpůrčí žaloby insolvenčním správcem, která je vzhledem k jeho

dalším povinnostem v insolvenčním řízení, poněkud krátká, je dle autorova právní

úprava neúčinnosti kvalitní. Insolvenční právo je však vzhledem k počtu jeho

novelizací rychle měnícím se právem. Díky neustálým společenským změnám

a stálému nacházení rovnováhy mezi postavením věřitele a dlužníka nic

nenasvědčuje tomu, že by se současný trend do budoucna změnil. Je třeba tedy

počkat, jak moc tyto změny zasáhnou i úpravu neúčinného právního jednání dle

InsZ.
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Resumé
The thesis deals with ineffective legal action according to the Insolvency Act. The

aim of this work is to map and analyze the current state of ineffective legal action

under the Insolvency Act (Act No. 182/2006 Coll.) The author divided the work

into eight chapters. The first chapter is focused on the general regulation of

ineffective legal acts in the Civil Code, together with some differences from the

regulation of the Insolvency Act. The differences between the two regulations are

highlighted throughout the work.

The second chapter deals with the special regulation of ineffective legal acts

contained in the Insolvency Act. The chapter focuses mainly on the general

definition of ineffective legal behavior under the Insolvency Act.

The third chapter deals with the institute of a counterclaim action as a means of

insolvency administrator for obtaining a declaration of ineffectiveness of legal

action. When dealing with this issue, due to the nature of the insolvency law, as a

lex specialis, it is necessary to take into account the lex generalis in the form of

the Code of Civil Procedure (Act No. 99/1963 Coll.)

Key information for the issue is contained in the fifth to eighth chapter. These are

devoted solely to the merits of the ineffective legal acts regulated by the

Insolvency Act and also the ineffectiveness of legal acts under the law.

However, insolvency law is a rapidly changing law due to the number of its

amendments. Due to the constant social changes and the constant proces of

finding balance between the creditor and the debtor, there is no indication that the

current trend will change in the future. It is therefore necessary to wait to see how

much these changes will also affect the regulation of ineffective legal behavior

under the Insolvency Act.
