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1. CÍL PRÁCE

Předložená diplomová práce splňuje stanovené požadavky pro diplomové práce
v souladu s Vyhláškou děkana FPR č. 33D/2019, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba
diplomové nebo bakalářské práce ze dne 6. 5. 2019 (dále je „Vyhláška“). Byla zpracována
ve vyšším, než vymezeném rozsahu (celkem 84 stran textu) a její originalita byla ověřena,
přičemž shoda s jinými pracemi byla zjištěna v rozsahu 0 %, a to v souladu s ustanovením
Čl. 4 odst. 1 Pokynu děkana 23 D/2011 ze dne 2. 8. 2011. Osnova diplomové práce pak zcela
koresponduje se zásadami pro její vypracování. Autor si jako cíl práce stanovil předložit
čtenáři téma zpracované na podkladu závěrů „zastávaných odbornou veřejností“ a „pohledem
judikatury“. Byť se nejedená o cíle v právem slova smyslu, lze konstatovat, že autor
se pokusil o analytické zpracování titulního tématu v širších souvislostech.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Stejně jako v případě cílů práce, ani Úvod práce není autorem pojat standardně, neboť
již na počátku práce hodnotí její obsah, namísto pojednání o svých záměrech (např. „Stěžejní
informace pro danou problematiku jsou obsažené v páté až osmé kapitole.“). Jak už bylo
uvedeno, autor se snažil titulní téma zpracovat v souvislostech a proto poměrně zřetelně
vnímám její rozdělení na dvě části. V té první se věnuje obecné úpravě odporovatelnosti
v soukromém právu (kapitola 2.), na což navazuje výkladem o obecných ustanoveních
v insolvenčním zákoně (kapitola 3.) a pokračuje procesně zaměřenou kapitolou o odpůrčí
žalobě (kapitola 4.). Tato kapitola je s ohledem na důležitost uplatnění neúčinnosti u soudu
a kruciální spojení neúčinnosti se soudním řízením poměrně rozsáhlá. Zde se však podle
mého názoru začal tzv. „lámat chleba“, neboť autor nebyl schopen o tomto tématu pojednat
pouze jako o souvisejícím a mnohdy při zpracování zabředl do detailů, které nejsou pro téma
práce podstatné. Důsledkem toho je, že se ke kapitolám zcela spadajícím pod titulní téma
dostává na str. 43 diplomové práce (fakticky 35. strana textu). Vzhledem k tomu, že Čl. VI.
odst. 4 Vyhlášky stanovuje minimální rozsah diplomové práce na 50 stran textu s tím, že
vlastní text práce zpravidla nepřesahuje 80 stran, považuji rozsah zpracování kapitol
se souvisejícími tématy za hraniční.
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 Ve druhé části práce se autor věnuje jednotlivým skutkovým podstatám neúčinnosti
právních jednání v rámci insolvenčního řízení. V 5. kapitole pojednává o neúčinnosti právních
jednání bez přiměřeného protiplnění, a i dále drží osnova práce systematiku insolvenčního
předpisu, když kapitola 6. pojednává o neúčinnosti zvýhodňujících právních jednáních
a kapitola 7. neúčinnosti úmyslně zkracujících právních jednáních. Z časového hlediska
logicky zařadil až následně kapitolu o neúčinnosti právních jednání ze zákona, která však
v zákonné úpravě shora uvedeným skutkovým podstatám předchází.

V poměrně stručném Závěru práce její autor rekapituluje obsah zpracovaných témat
a stručně komentuje závěry, ke kterým dospěl. Jako zcela signifikantní považuji paradox, že
autorovým cílem bylo zpracovat téma na podkladu závěrů „zastávaných odbornou
veřejností“, přičemž v závěru konstatuje (a zcela přiléhavě), že z pohledu autora „...byla
jedním z úskalí malá rozmanitost odborné literatury a komentářů…“ . Následuje Resumé
v anglickém jazyce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Vedoucímu práce byla s ohledem na restriktivní opatření kvůli pandemii COVID-19
předložena práce pouze v elektronické podobě. Seznam použitých zdrojů je řazen abecedně.
Autor osvědčil schopnost práce s poznámkovým aparátem. Práce neobsahuje žádné přílohy,
tabulky ani grafy. Práce zcela dostává požadavkům stanovených v Čl. VI Vyhlášky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ VEDOUCÍHO PRÁCE

Smyslem diplomové práce je ověřit schopnosti studenta využít vědomosti získané
během studia, řešit problematiku související se studovaným oborem a zpracovat výsledky
a závěry v předepsané písemné formě. Předložená práce je dokladem o naplnění tohoto
smyslu. Přístup studenta při zpracování hodnotím jako aktivní s tím, že mohl a měl mít kostru
diplomové práce zpracovánu dříve. S ohledem na vyhlášení nouzového stavu, již nemohlo
dojít k posledním konzultacím, na nichž jsme byli domluveni. Tyto jsme však nahradili
konzultacemi po telefonu a emailem, takže jsem přesvědčen, že omezující opatření studenta
nijak nezkrátily na možnosti zpracovat diplomovou práci v co nejlepší kvalitě.

Autor nepracuje s nejaktuálnější judikaturou, když spisová značka jediného judikátu
obsahuje rok 2018 (všechny ostatní jsou starší), což ubírá práci na aktuálnosti a nepřidává na
přínosu práce. Troufám si tvrdit, že je to dáno tím, že autor se spolehl na závěry již
předvybraných rozhodnutí, které nalezl v citované literatuře, a sám nevyhledával v rejstřících
NS a ÚS. Na výsledné podobě práce se dle mého názoru negativně projevil velký respekt
studenta ze zvoleného tématu, který byl však dán asi i mým apelem na zohlednění náročnosti
titulní problematiky. Z obavy, že při zpracování nedosáhne na potřebný rozsah diplomové
práce, si stanovil v zásadách pro její zpracování „z opatrnosti“ více dílčích témat, než bylo
s ohledem na titulní téma třeba. Samotného ho pak překvapila celková délka zpracovaného
textu. Jsem přesvědčen, že kdyby student vzal za svá moje doporučení a pojednával
v diplomové práci jen o kapitolách 5., 6., 7. a 8., přínos práce by byl větší, neboť by podružná
témata zbytečně neodebírala autorovi energii a čas. Ne vždy se také autorovi podařilo udržet
strukturu jednotlivých kapitol (např. kapitola 5).

Práce se věnuje velice důležitému tématu, které je poměrně vysoce odborné a stále
jsem přesvědčen, že je dobře, že si student toto téma zvolil. Na diplomové práci je znatelné
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úsilí jejího autora odvést co nejlepší výkon, které je však limitováno možnostmi zpracovat
takto odborné téma v dostatečném rozsahu, bez podružných kapitol.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Podle § 586 o.z. má věřitel právo na náhradu škody, je-li vlastnické právo převedeno
na třetí osobu. Má ho i insolvenční správce?

2. Je dřívější judikatura Nejvyššího soudu ke vztahu dvou právnických osob jako osob
blízkých aplikovatelná i s ohledem na znění § 22 odst. 2 o.z.?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji diplomovou práci Michala Vrby k obhajobě.

Navrhuji hodnocení práce dobře, s ohledem na výkon diplomanta při samotné obhajobě.

Datum: 29. května 2020 Podpis:

JUDr. Miroslav Kalný, Ph.D.
vedoucí práce